
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1345 DEL 26/10/2023

OGGETTO: Interventi  di  manutenzione  straordinaria  finalizzati 
all’agibilità  dell’asilo  nido  “Il  grillo  parlante”:  approvazione 
certificato  di  regolare  esecuzione –  CUP:  G57H21023430004 
CIG:  93026505A1 

 Il Responsabile 
  MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1345 del 26/10/2023

OGGETTO: Interventi  di  manutenzione  straordinaria  finalizzati 
all’agibilità  dell’asilo  nido  “Il  grillo  parlante”:  approvazione 
certificato  di  regolare  esecuzione –  CUP:  G57H21023430004 
CIG:  93026505A1 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Il Responsabile    

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1222 del 05/10/2023 con la quale viene 
disposta  l’assegnazione  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  per  l’Ufficio 
Investimenti strategici, PNRR ed Edilizia scolastica all’Ing. Vinicio Marchetti,

Visto il provvedimento di delega a firma dell’allora Dirigente del Settore “Gestione del 
Territorio” in data 09/09/2022, prot. n. 63621 del 19/09/2022, con il quale vengono 
espressamente delegate al suddetto Funzionario Tecnico le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 8 c. 2 lett. d) del Regolamento Uffici e Servizi, costituite da “gli atti di gestione 
finanziaria compresa l’assunzione di impegni di spesa e l’accertamento delle entrate”, 
successivamente  confermato  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  310/2023  e  n. 
1222/2023 dell’attuale Responsabile del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”, 
Arch. Luca Gentili;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 28/06/2022 è stato approvato il  
progetto definitivo/esecutivo dei  lavori  in oggetto,  nell'importo complessivo di  Euro 
97.000,00  di cui Euro 61.180,75 per lavori compresi oneri per la sicurezza;
- con  Determinazione Dirigenziale n. 773 del  08/07/2022 e successivo contratto Rep. 
n. 16.496 in data 12/09/2022 i lavori suddetti sono stati affidati alla ditta EDIL GEMINI 
COSTRUZIONI s.r.l.  con sede legale in Via del Fiume, 34 a Chiesina Uzzanese (PT), 
P.IVA 01302430473 con un ribasso di aggiudicazione nella misura del 0,30333 % e 
quindi per il prezzo netto di Euro 61.000,18 compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA 
al 22%;

Dato atto che:
- i lavori in oggetto sono stati consegnati in via d’urgenza in data 13/07/2022 come da 
verbale in pari data firmato dall’impresa;



-  i  lavori  sono stati  temporaneamente sospesi  dal  23/08/2022 al  26/12/2022 e dal 
03/01/2023  al  11/04/2023,  come  da  verbali  di  sospensione  e  ripresa  firmati 
dall’impresa, agli atti d’ufficio;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 254 del 14/03/2023 di approvazione di una 
perizia di variante dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e c) del  
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.,  con  la  quale  venivano  approvate  alcune  modifiche  alle 
previsioni originarie di progetto;

Evidenziato che con l’approvazione della suddetta perizia di variante l’importo netto 
dei  lavori  è passato dall’importo di  contratto di  Euro 61.000,18 all’importo di  Euro 
61.800,18 con un incremento di Euro 800,00 IVA esclusa;

Dato  atto che  nel  corso  dei  lavori  sono  stati  corrisposti  alla  ditta  appaltatrice  i 
seguenti pagamenti in acconto:
- Certificato di Pagamento n. 1 del 30/09/2022 per l’importo netto di Euro 26.838,73 
oltre IVA al 22%;
- Certificato di Pagamento n. 2 del 24/04/2023 per l’importo netto di Euro 34.652,45 
oltre IVA al 22%;

Visto lo stato finale dei lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Gabriele 
Madrigali in data 24/04/2023 e regolarmente sottoscritto dalla ditta appaltatrice, dal 
quale risulta che l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta e dell’IVA, delle 
opere eseguite ammonta a complessivi Euro 60.148,00 oltre Euro 1.652,18 per oneri 
della sicurezza, per la somma complessiva di Euro 61.800,18 oltre IVA al 22%;

Vista la relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in 
oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Gabriele Madrigali in data 24/04/2023 
regolarmente  sottoscritta  dalla  ditta  appaltatrice  ed  approvata  dal  RUP,  dal  quale 
risulta  che  detraendo gli  importi  degli  stati  di  avanzamento  già  emessi,  rimane il 
credito netto da corrispondere alla ditta appaltatrice pari a Euro 309,00 oltre Iva al 
22% per complessive Euro 376,98 a saldo di ogni suo avere;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della suddetta documentazione;

Tenuto conto  che  la  copertura  finanziaria  dell'intervento  in  oggetto  è  garantita 
all’imp.3400/2023 Capitolo 21350/00 del  bilancio di  previsione 2023/2025 esercizio 
2023 finanziato con proventi da condono accertati al cap. 40120 dando atto che la 
scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2023;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che la determinazione rientra negli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.;
 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.;
 il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA



1  –  Di  approvare  lo  Stato  Finale  dei  lavori  di “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria finalizzati all’agibilità dell’asilo nido Il Grillo Parlante”, conservato agli 
atti d’ufficio, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Gabriele Madrigali e regolarmente 
sottoscritto dalla ditta appaltatrice, dal quale risulta che l’importo complessivo, al 
netto del ribasso d’asta e dell’IVA, delle opere eseguite ammonta a complessivi 
Euro  60.148,00 oltre Euro  1.652,18 per  oneri  della  sicurezza,  per  la  somma 
complessiva di Euro 61.800,18 oltre IVA al 22%;

2 - Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
dei  lavori  stessi, allegata al  presente atto, redatta  dal  Direttore  dei  Lavori Ing. 
Gabriele Madrigali in data 24/04/2023 e approvata dal RUP, dalla quale risulta che 
il credito netto da corrispondere alla ditta appaltatrice è pari a Euro 309,00 oltre 
Iva al 22% per complessive Euro 376,98 a saldo di ogni suo avere;

3 - Di dare atto che il codice CUP dell’intervento è G57H21023430004 mentre il 
codice CIG dell’affidamento è 93026505A1;

4 - Dato atto che  la copertura finanziaria dell'intervento in oggetto,  è prevista all’ 
imp.3400/2023 Capitolo 21350/00 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 
2023 finanziato con proventi da condono accertati al cap. 40120 dando atto che la 
scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2023;

5 - Di demandare a successivo atto la liquidazione a favore della ditta EDIL GEMINI 
s.r.l. con sede legale in Via del Fiume, 34 51013 Chiesina Uzzanese (PT), partita 
IVA 01302430473 della somma complessiva di Euro 309,00 olte IVA al 22%, per un 
totale complessivo di Euro 376,98 a saldo di ogni suo avere;

6 -  Di  dare atto che il  Responsabile del  procedimento è l'Ing.  Vinicio  Marchetti 
dell’Ufficio Investimenti strategici, PNRR ed Edilizia scolastica del Settore Assetto e 
Gestione del Territorio, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di  
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

7 - Di dare mandato al responsabile di cui sopra di provvedere alle comunicazioni 
di legge, oltre a qualsiasi ulteriore adempimento di liquidazione e rendicontazione 
derivante dal presente atto;

8 - Di dare atto inoltre che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio 
è l’Arch. Luca Gentili, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di  
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

9  -  Di  dare  atto  che  il  firmatario  del  presente  atto  è  l’Ing.  Vinicio  Marchetti, 
Responsabile dell'Ufficio Investimenti strategici, PNRR ed Edilizia scolastica, in virtù 
della  delega  conferita  dal  Dirigente  del   Settore  Gestione  del  Territorio  in  data 
09/09/2022,  prot.  n.  63621  del  19/09/2022,  successivamente  confermata con 
Determinazioni Dirigenziali n. 310/2023 e n. 1222/2023 dell’attuale Responsabile del 
Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

10 - Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

11 – Di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicità 
di cui al D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;



Capannori, 26/10/2023
Il Responsabile  

   MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

